Olympiade deinde septuagesima prima, Zanclaei sub Oenycino Schyte, eorum monarcha, qui a Dario omnium aequissimus existimatus est, ut Elianus lib. 8 testatur, ab Ionibus (quos per legatos ad novae in pulchro littore urbis condendae consilium evocaverant) Samiisque Phoenicum Medorumque bello fractis (quos vicinorum accrescentium invidia Anaxilas, Rheginorum tyrannus, ad prodicionem extimulaverat), dum externo bello occuparentur, violati exclusique, ab Hippocratis etiam perfida societate proditi, et regem et urbem magnamque suae gentis multitudinem amisere. De quibus et lib. 5 *Politicorum* Aristot.: *Zanclaei, inquit, cum Samios recepissent, mox sunt ab eis propria civitate eiecti.*

Sed nihilo fidiorem in se Anaxilae amicitiam, anno fere post occupationem decimo, foedifragi Samii sunt experti. Ille nanque, nescio quo aut simulato odio aut successu⁴ hospitem irritatus, per Gorgum et Mantyclum, Messenios Peloponnesiacos populares, quos ad id negotium e Graecia accersiverat, novitiis fere adhuc⁵ colonis vi edomitis, et urbem et libertatem, et vitam etiam plurimis, sine ulla religionis verecundia foede eripuit. Eoque facto, Zanclam funditus deleri, ut ne nominis quidem vestigium superesset, mira celeritate curavit, atque mille ab ea passus distantem novam urbem condidit, quam a sua sociorumque patria Messena, Peloponesi urbe maritima, quae Petalidia hodie dicitur⁶, Messenam appellavit, Thucyd. lib. 6, Strab.⁷ et Pausan. lib. 4. *Haec autem gesta sunt, eodem Pausania colligente, undetricesima Olympiade, qua iterum vicit Chionis Lacon, principatu apud Athenienses fungente Myltiade.*

Condita nova urbe, Mantyclus, alter ex Messeniae coloniae ducibus, Herculis templum magnifice sua ipsius expensa construxit, in quo erectus Hercules visebatur, Hercules Mantyclus ab authore cognominatus, ut Pausanias scribit, cuius aetate id ibi intra muros [45] adhuc fanum stabat. Sed hodie super eius ruinis, non longe a praesulis aedibus, templum Divo Michaeli dicatum colitur.

Anaxilas vero Rhegii gurbenaculis Mycitho, Cheri filio, spectatissimae fidei servo, commissis, ad novam urbem ampliandam totum se contulit, Herodot. lib. 7. Quae quidem,

⁴ successu *F.*

⁵ ad huc *F.*

⁶ Messena — dicitur *add. F60.*

⁷ Srab. *F.*

In seguito, durante la settantunesima Olimpiade, al tempo del loro re Scite di Inico, che Dario reputò il più giusto tra tutti, come testimonia Eliano nel libro ottavo, gli Zanclei, mentre erano impegnati in guerra fuori dalla loro città, traditi ed estromessi dagli Ioni (che per mezzo di ambasciatori essi avevano chiamato a sé per fondare sulla bella costa una nuova città) e dai Sami sconfitti nella guerra contro i Punici e i Medi (Anassila, tiranno di Reggio, li aveva incitati alla prodizione per invidia della crescente potenza dei vicini), nonché traditi da Ippocrate, loro infedele alleato, persero il re, la città e una gran moltitudine della propria gente. Riguardo a queste cose anche Aristotele nel libro quinto della *Politica* scrive: *Gli Zanclei, avendo accolto i Sami, subito dopo furono da loro scacciati dalla propria città.*